E *Xordium cum suis locis est liberum.*

*Propositio, de passione Christi, & caeci fide
& oratione, & charitate Christi.*

Narratio est textus expositio.

*Prima pars euangelij de passione Christi, constat
hoc syllogismo. Vaticinio praedictum est per prophe-
tas de filio hominis seu Messia, ut tradatur gentibus,
illudatur, conspuatur, flagelletur & occidatur, &
die tertia resurgat. Ego sum ille filius hominis Mes-
sias, ergo in me perficientur omnia quae praedicta
sunt per prophetas. Propterea*

*Ascendimus Ierosolymam] A loco. Christus pa-
titur a sanctissimis, ut uideatur, & religiosissimis.
Scriptura in solum respicit Christum, Christus con-*

contra respicit & exponit scripturas, quem si eximis literis sacris, nihil est porro reliquum. Fides nostra in Christo, hoc est, quod scimus & credimus per hunc, omnia hæc ad nostram salutem esse effecta.

Ipsi horum nihil intellexerunt.] Caro non percipit ea quæ sunt dei, Carnis imbecillitas.

Cæcus exprimit nostram cœcitatem, quæ uerissima causa efficiens est orationis ex fide. Poteris singula amplificare à circumstantijs. Cæcus cõcepit bonam famam de familiaritate et beneficentia Christi, propterea clamat: Fides ex auditu, Rom. 10.

Iesu fili David.] Verè Messia, Est uerbū ueræ fidei. Increpabant ut taceret.] Falsæ illæ opinionæ & diffidentia prohibent orare. Constantis oratio assequitur sua uota.

Quid tibi uis faciam?] Promptitudo & certitudo exauditionis. Ut uideam.] Causa finalis est.

Respice.] Vis uerbi est. Fides tua.] Causa est efficiens. Sequebatur eum & magnificabat.] Officium illuminatorum est.

Plebs de lit laudem deo.] Fructus mirabilium dei. Epilogus cõstat enumeratione et exhortatione.

EPIST. I. COR. XIII. DE CHARITATE. Quemadmodū Christus charitatē exercuit erga cœcum, sic ipsum imitari debemus nostris donis erga proximum.

SI linguis hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habeam factus sum æs sonans, aut cymbalum tinniens. Et si habuero prophetiam, et non uero mysteria omnia & omnem scientiam, et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas: et si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest, charitas patiens est, benigna est. Charitas non æmulatur, non agit nequiter, non inflatur: non est immodesta, non querit quæ sua sunt, non iritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem ueritati. Omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Charitas nunquam excidit, siue prophetiæ euacuabuntur, siue linguæ cessabunt, siue scientia destruetur. Ex parte enim cognoscimus, & ex parte prophetamus, cum autem uenerit quod perfe-

perfectum est, euacuabitur quod ex parte est. Cū essem paruulus loquebar ut paruulus, sapiebā ut paruulus, cogitabam ut paruulus. Quando autem factus sum uir, oblita sunt quæ erant paruuli. Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem, Nunc cognosco ex parte, tūc autem cognoscam sicut & cognitus sum. Nunc autē manēt fides, spes, charitas, tria hæc Maior autem inter hæc charitas.

DOMINICA INVOCAUIT

Euangelium, Matth. 4.

TVnc ductus est Iesus in desertum, à spiritu, ut tentaretur à Diabolo. Et cum ieiunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus, postea esuriit. Et accedens ad eum tentator ille, dixit ei: Si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant. Qui respondens dixit. Scriptum est: Non in solo pane uiuit homo, sed in omni uerbo quod procedit de ore dei. Tunc assumpsit eum Diabolus in sanctam ciuitatem, & statuit eum supra

pra pinnaculū tēpli, et dixit ei: Si filius dei es, mitte te deorsum. Scriptū est enim quia angelis suis mādauit de te, & in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidē pedem tuū. Ait illi Iesus rursum: scriptū est: Nō tētabis dominū deū tuū. Iterū assumpsit eū diabolus in mōtem excelsū ualde, & ostendit ei omnia regna mundi & gloria eorū, & dixit ei: Hæc omnia dabo tibi, si cadens adoraueris me. Tūc dixit ei Iesus: Vade Satana. Scriptū enim: Dominū deū tuum adorabis, & illū soli seruiēs. Tūc reliquit eum diabolus, & ecce angeli accesserunt & ministrabant ei.

Evangeliū est Didascalicum de tentatione.
Exordium cum suis locis est liberum, como
ditus erit à conditione piorum.

Propositio, de tentatione, & uictoria Christi.

Narratio à definitione. Quid tentatio? Quæ cau
se? Qui effectus? Rom. 5.

À Diuisione. Duplex est tentatio, dei et satanæ.
Deus tentat ut saluet, et ut fidē, uerbumq; suum in no
bis confirmet. Satā tentat, ut perdat, auferatq; et fidē

& uerbum

¶ uerbum dei. Præterea est tentatio, cum primis de uictu, de adulterino sensu uerbi, de prædestinatione, de posthabendo deo etc. Hæc autem per Satanã, mundum, carnem, aut mortem fiunt.

Confirmatio ab exemplo Christi in hoc euangelio, qui est noster scopus ¶ exemplar, cui nos oportet conformes fieri tentationibus, cruce ¶ gloria. In Christo tentamur ¶ uincimus, Ioan. 16. Confidite ego uici mundum.

Narratio. Tunc.] Scilicet statim à baptismo.

Ductus est.] Non sese ingessit.

In desertum.] Locum tentationi aptum. Tentandos ducit ¶ segregat dominus ab omni humano præsidio, desertum quid sit, expone.

À spiritu.] Is causa efficiens est tentationis.

Vt tentaretur.] Causa finalis est.

À Diabolo.] Is tentationis instrumentum dei est. Ab officio, ¶ etymologia diaboli.

Confirmatio ab exemplo in Iob. cap. 1. qui propterea tentator dicitur.

Et cum ieiunasset.] Ieiunare quid sit.

Quadraginta diebus.] Est ieiunium plusquã humanum, est ergo singularis dei substantiæ. Per quos Dominus uult mundo singulare quicquam demandare, et singulares doctores esse, prius seorsum ducit, rapit spiritu, ac docet. Deinde bene tentatos et eruditos

mundo producit, ut Mosen, Eliam, Ioannem Baptistam, Christum, & ueros concionatores omnes.

Præoccupatio refutatoria Ieiunij quadragesimalis Papistici: quia non est nobis inde uerbum dei, nec possibile, nec fructuosum, aut meritorum est.

Postea esuriit.] Reliquit eum diuina sustentatio, permisit ad se redire, destitutus est ab omni præsidio & diuino & humano. Esurit, & nemo suppeditat, inde sumit Satan tentandi occasionem, hætenus dubitans: sit ne ipse deus, et semen illud quod sibi conterat caput: postquam hic, plusquam humanum in eo obseruauit, dum nihil edit quadraginta diebus.

Accedens tentator.] Est relatiua uox officij

Si filius dei es.] Sarcasticè & ironicè alludit, ad superiora Matth. 4. Hic est filius meus dilectus, & c. Est hypothetica propositio. Deus est omnipotens, Si eius filius es, facile ergo poteris ex lapidibus facere panes, ne fame pereas: quoniam uiuēs hic in deserto nihil esse, unde uitam sustentantes et serues. Prædicas deum patrem tuum esse, ipseq; te filium agnoscit. Ecce quàm egregiè iam, cum res postulat, paternum suum ad se diuinitatis erga te declarat. Vana illa uox est, quod te filium appellauit, Ieiunia & uana res est religio, perinde ac si ex lapidibus panes facias. Hac tentatione Satan multos à pietate auertit, & ad sinistram deiicit.

Scriptum est.] Nihil est fortius quàm per uerbum resistere

resistere. Turris fortissima uerbum dei, arx munita, clypeus, gladius anceps, &c.

Non in solo in pane &c.] Refutat & defendit nō solo pane, sed magis uerbo dei sustentari uitam. Et panem tantum esse medium uerbi dei. Docet quid hæc ætenus ipsum sustinuerit: nempe uerbū dei. Egregius locus fidei de uictu, nos non perituros fame, etiam si panis defuerit. Confirma ab exemplo filiorum Israël in deserto. Huc refer locos scripturæ de uictu,

Assumpsit in sanctam ciuitatem.] Est Periphrasis Hierosolymæ, à loci circumstantijs.

Mitte te deorsum.] Tentatoria propositio est.

Scriptum est.] Sarcasticè confirmat dei uerbo, sed suo more. Quod si uerbum dei citas, & ego cito: Nimis acris hæc est tentatio, ubi falso intellectu uerbi dei adoritur, & nititur nos persuadere Satan. Hac tentatione uincit, & conijcit multos in hæreses & sectas. Hinc Anabaptiste, Sacramentarij & cæteri nati sunt. Est et hæc tentatio, de prædestinatione. Climax. Quod si filius dei es, prædestinatus es. Si prædestinatus es, non cadet, Angeli enim custodient & portabunt te. Si autem non prædestinatus es, nec filius dei es, Iam tenta an filius dei sis nec ne. De prædestinatione uult nos dominus nescios, ergo nihil de ea tentandum & scrutandum est, Satis scit prædestinatum esse, qui credit.

Rursum scriptum est: Non tentabis, &c.] Refutat scripturam male citatam. Habeo aliam descendendi uiam, quæ si non esset, tum uiderit Dominus de salute mea.

Iterum assumpsit eum diabolus.] Est & hæc hypotetica propositio. Iam cum de filio dei, uictu, & prædestinatione uincere non potest, tandem tentat uana huius mundi, & uitæ gloria, diuitijs, uoluptatibus, &c. Quoniam credentium res nimis aspera, & ieiuna est. Magna promittit dominus, sed nihil est reliquum, uana spe lætat: expecta, re expecta: modicum ibi modicum semper ibi. Interim nudus, ieiunus, egenus, et miser es, crux semper comes sequitur. Agnosce me dominum, me adora, ego melius meis promissis respōdebo. Ego sum deus et princeps mundi, mea sunt hæc omnia, & dabo largissimè. Quod quidē facit, ut satis uidere licet in impijs et regno Papistico, ubi adorauerunt satanam pro deo, & potiti sunt potissimis huius mundi felicitatibus. Pijs autem cuncta adimit, etiam bonum ex faucibus rapit.

Vade Satana.] Est hostilis, amara, et contemptoria increpatio & reiectio. Quid Satan sit. Ab Etymologia, aduersarius.

Scriptum est.] Scriptura amussis, certa regula, et omnium tentationum et questionum resolutio est.

Dominum Deum tuum adorabis, &c.] Dominus deus

nus Deus est qui solo uerbo creauit & sustentat cœlum & terram, quod nec angelus, nec homo, nec Satan fecit. Is summo iure ut Deus & Dominus adorandus est, & sibi soli seruiendum. Quare ergo falso tibi Dei honorem & maiestatem arrogas, cum sis perditissimus Satan? Hinc satis liquet Deum alienum esse, quicquid præter uerum Deum colimus. Hunc locum poteris pro loco, tempore, & necessitate amplificare.

Tunc reliquit eum Diabolus.] Satan longius perdurare & persistere non potest, uincitur & cedit, postquam eius dolus detegitur, eique satis acriter, & animose resistitur.

Accedunt angeli.] Successus tentationis est: Non uult dominus suos de tētatione eripere. Non sinit suos tentari supra quā ferre possunt, &c. Post acrem tentationem uenit magna consolatio, lætitia, reuelatio, & cognitio dei. Post hanc tentationē Christus prodit in uulgus, & suscipit euangelizandi prouinciā, designatus doctor, Mat. 3. Mar. 1. Luc. 3. Ipsum audite.

Epilogus repetit superiora consolatur & exhortatur ab exemplo Christi, ut simili ratione nos præstemus in quauis tentatione: quoniam post baptismū Christo inserimur, et tentationibus exponimur, compatimur ut conregnemus.

EPISTOLA II. CORINTH. VI.

Hortatur

*Hortatur, ut Christianè, piè & inculpate uiuamus
tempore gratiæ, maxime ut patienter tolleremus
tentationes, & uarias afflictiones.*

A Diuinautes autem adhortamur, ne
in uacuum gratiam dei recipiatis.
Ait enim: Tempore accepto exaudiui
te, & in die salutis audiui te. Ecce nunc
tempus acceptabile, ecce nunc dies sa-
lutis. Nemini dantes ullam offensionem,
ut non uituperetur ministerium nostrum:
Sed in omnibus exhibeamus nosmet-
ipsum, sicut dei ministros. In multa pati-
entia, in tribulationibus, in angustiis,
in plagis, in carceribus, in seditionibus
in laboribus, in uigiliis, in ieiuniis, in
castitate, in scientia, in longanimitate,
in suauitate, in spiritu sancto, in charita-
te non ficta, in uerbo ueritatis, in uirtu-
te dei. Per arma iustitiæ à dextris & à si-
nistris. Per gloriam & ignobilitatem:
Per infamiam & bonam famam, quasi
seductores, & tamen ueraces, quasi igno-
ti, & tamen noti. Quasi morientes & ec-
ce uiuimus, ut castigati, & non mortifi-
cati.

cati. Quasi tristes, semper autem gaudētes, sicut egentes, multos autē locupletantes. Tanquā nihil habentes, & tamen omnia possidentes.

DOMINICA REMINISCERE

[*Euangelium, Matth. 15.*

ET egressus inde Iesus, secessit in partes Tyri & Sydonis. Et ecce mulier Chananæa à finibus illis egressa clamauit, dicens ei: Miserere mei domine fili David, filia mea male à dæmonio uexatur. Qui non respondit ei uerbum. Et accedentes discipuli eius, rogabant eum dicentes: Dimitte eam, quia clamat post nos. Ipse autem respondēs, ait: Non sum missus, nisi ad oues quæ perierunt domus Israël. At illa uenit et adorauit eum, dicens: Domine, adiuua me. Qui respondens, ait: Non est bonū sumere panem filiorum, & proijcere ante canes. At illa dixit: Etiam Domine, Catelli autem edunt de micis, quæ cadunt de mensa dominorum suorum. Tunc respondēs Iesus, ait illi: O mulier magna

magna est fides tua, fiat tibi, sicut uis. Et sanata est filia eius ex illa hora.

EVANGELIUM est generis Deliberatiui, quo petimus.

Exordium commode à superioribus, aut unde libet, sumitur, additis suis locis.

Propositio, de constanti fide & oratione mulieris Syrophenissæ. Primū defini, Quid fides, Quæ cause, Qui effectus, Quotuplex. Item quid Oratio. Quæ cause, Qui effectus. Quotuplex. À Confirmatione est hoc Euangelium.

Narratio. Secessit Iesus in partes Tyri & Sydonis.] Indignabundus propter Iudeorum præfractam duriciem, supra eodem capite, quæ poteris orbiter perstringere.

Ecce.] Ab euentu, unde tale non sperabatur.

Mulier Chananæa.] Aliàs Syrophœnissa, à Syria & Phœnicia, hoc est, planè gentilis. Quam gratiam Iudei aspernabantur, eam gentiles summis uocis expetunt, & rogant.

Egressa clamauit.] Fidei effectus seu opera sunt.

Miserere mei.] Exordium orationis est à Pathos seu adfectu. Quid misereri. Signat se uehemens desiderium ad Christum habere, quod eam necessitas cogit clamare.

Fili David.] Captatio beneuolentiæ est, & plena fidei uerba, ac si diceret: Verè Messia, rex Iudeorum ex stirpe David nate.

Filia mea, &c.] Propositio est, & causa efficiens orationis.

Qui non respondit ei uerbum.] Zelus Christi hoc facit erga Iudeos. Statuit namq; ut Iudei primum deinde gentes ex Iudeis reciperent uerbum dei: iam autem uidet ordinem præposterum, id eum male habet. Item hæc est satis magna oppugnatio fidei mulierculæ, & egregiè illius familiaritatis Christi, quã de eo audierat, ut qui quò suis faciliè audit & iuuat. Ita separat Christus primum adorationē nostrã quasi non audiat, quod in plerisq; Psalmis queritur David.

Et accedentes discipuli.] Clamoris & miserie tadio adfecti. Præscupabis intercessionem Sanctorum.

Non sum missus, &c.] Non est hoc meum officiũ Hoc nimis est os durum. De Prædestinatione.

At illa uenit.] Secuta in domum.

Adorauit eum.] Constãs fides, repulsam etiã de prædestinatione nõ admittit. Promisisti, ergo debes.

Non est bonum, &c.] Ab indecoro & absurdo.

A collatione Iudeorum & Gentium, filiorum & canum.

Etiã domine.] Cõuincit cõcessione, inuersione et Dilutione

Dilutione obiecti argumenti, ita ut iam Christus nihil habeat quod proferet contra. Sic Dominum convincere nostra oratione & argumentis possumus, non respecta nostra dignitate, aut indignitate, sed sola sua promissione: quoniau promisit deus, ergo debet, qui promittit, debet. Item uerus est deus, quæ semel locutus est, non facit irrita. Hunc locum poteris latissimè amplificare adductis promissionum sententijs.

Ô mulier.] Exclamatio est admiratoria constantis fidei.

Magna est fides tua.] Fidei præconium.

Fiat tibi sicut uis.] Constans fides & oratio quid uis impetrat.

Sicut uis.] Copiose dictum est. Amplifica ab exemplis ex ueteri & nouo Testamento. Item parabolis de oratione, Lucae 11. & 18. &c.

Vsus euangelij est omnibus pijs in necessitate constitutus, & confirmatio orationis nostræ.

Epilogus constat enumeratione et exhortatione.

EPISTOLA I. THESSAL. IIIII.

Vt corpus & uas nostrum purum conseruemus, & possideamus, ne gentilium more, malis adfectibus, & immundo spiritu agitemur, quemadmodum filia huius mulierculæ.

Ceterum

CAeterum fratres rogamus uos, & adhortamur in domino Iesu, ut quemadmodū accepistis à nobis, quomodo oporteat uos ambulare & placere deo, sic & ambuletis, ut abundetis magis. Scitis enim quæ præcepta dederim uobis per dominum Iesum. Hæc est enim uoluntas dei, sanctificatio uestri, ut abstinere uos à fornicatione, ut sciat unusquisque uestrum uas suum possidere in sanctificatione & honore non in passione desiderij, sicut & gentes quæ ignorant deum. Et ne quis supergrediatur, neque circumueniat in negotio fratrem suum, quoniam uindex est Dominus de his omnibus, sicut prædiximus uobis & testificati sumus. Non enim uocauit nos Deus ad immundiciem, sed ad sanctificationem.

D O M I N I C A O C V L I

Euangelium, Luca XI.

ERat Iesus eiciens dæmonium, & illud erat mutum. Et cum eiecisset dæmonium, locutus est mutus & admirata

miratæ sunt turbæ. Quidam autem ex eis dixerunt : in Beelzebub principe dæmoniorum, eijcit dæmonia. Et alij tentantes, signum de cœlo quærebant ab eo. Ipse autem, ut uidit cogitationes eorum, dixit eis : Omne regnum contra seipsum diuisum, desolabitur, & domus supra domum cadet : si autem & Satanas cōtra seipsum diuisus est, quo modo stabit regnū eius, quia dicitis, in Beelzebub me eijcere dæmonia. Si autē ego in Beelzebub eijcio dæmonia, filij uestri in quo eijciunt ? Ideò ipsi iudices uestri erunt. Porrò si in digito dei eijcio dæmonia, profecto peruenit in uos regnū dei. Cum fortis armatus custodit atriū suū, in pace sunt ea quæ possidet. Si autē fortior eo superueniens, uicerit eū, uniuersa arma eius auferet, in quibus cōfidebat, & spolia eius distribuet. Qui nō est mecū, contra me est, & qui nō colligit mecum, dispergit. Cum immūdus spiritus exierit de homine, ambulat per loca inaquosa, quærens requiem,

quiem, & non inueniens, dicit: Reuertar in domum meam unde exiui. Et cū uenerit, inuenit eam scopis mundatam & ornatam. Et tunc uadit & assumit septem alios spiritus, nequiores se, & ingressi habitant ibi. Et fiunt nouissima hominis illius peiora prioribus. Factū est autem cum hæc diceret, extollens uocem quædam mulier de turba dixit illi: Beatus uenter qui te portauit, & ubera quæ suxisti. At ille dixit: Quin imò beati qui audiunt uerbum dei, & custodiunt illud.

Evangeliū contentiosum, & argumentosum est. Exordium cum suis locis est liberum.

Propositio. Christus curat obsessum, id malè interpretantur Pharisei, Christus contra defendit. Ea est fors uerbi & operum Dei in mundo.

Narratio. Christus eicit dæmonium mutū, quod præter omnem cōtrouersiam singulare opus dei est. Expone quid Dæmoniū. Quod inditium obsessi, mutum esse à uerbo Dei. Sic omnes nascimur filij iræ, & dæmonio obsessi, male à iustione obnoxij, muti ad uerbum dei. Gratis autem per gratiam Christi præter meritum saluamur.

À consequentijs. Id alij admirantur, alij blasphemant, alij hoc non contenti, tentantes, quærunt signũ de cœlo. Ea est indoles increduli mundi.

In Beelzebub & c.] Est contentionis status seu propositio, & peccatum in spiritum sanctum, quia perspicuũ dei opus Satanae adscribunt. Expone quid sit peccatum in patrem, filium, & spiritum sanctũ, Marci 3. Amen dico uobis, quoniam omnia dimittentur hominibus peccata, quibus peccauerint in patrẽ & filium: peccatum autem in spiritum sanctum non dimittetur, neq; hic, neq; in futuro. Confirma exemplis Petri & Pauli, & c. qui peccauerunt in filium. Contra autẽ Iudas desperatione, & hic Iudæi aperta blasphemia peccant in spiritũ sanctum. Vide in Ser. Mar. Luth. de peccato in spiritum sanctum.

Vide cogitationes.] Ipse est scrutator cordium, & scit quid est in homine.

Omne regnum.] Refutat argumento Darij per negatiuum erotema. Adde similes locos & sententias discordiæ.

Si ego in Beelzebub, & c. filij uestri in quo & c.] Alia Hypothetica refutatio per erotema. Est Enthymema, ab exemplo simili. Vna est eijciendi Satanam ratio. Si ego in Beelzebub eijcio dæmonium: Ergo & filij uestri prophetae et Apostoli eijciunt in Beelzebub. Quod si per deum eijciunt, Et ego per deum eijcio

eijcio. Porro si in digito dei eijcio, &c.] Corrigit ab Antithesi per Hypothesin. Quid digitus Dei? Quid regnum dei. Si per uirtutē dei, & spiritus sancti eijcio dæmonia, quod irrefragabile est, profecto certum est uenisse ad uos regnum dei, uenisse Mesīā supplantatorem & destructorem Satanae, & filij regni. Obiter se, quis sit, designat.

Cum fortis armatus, &c.] Confirmat à simili, argumento Darij, de regno dei & satanae. Fortē fortior uincit. Satan fortis est, Deus fortior est. Ego eijcio Satanam, & regnum eius destruo: Ergo fortior et Deus sum. Apertē declarat se esse Mesīam, Emanuëlem. Ita conuincit eos apertis argumentis, ut eorum damnatio iusta sit.

Qui non est mecum, &c.] À pugnantibus. Non conuenit deo & Belial. Satan & uos: non estis mecum, nec colligitis mecum. Propterea aduersamini, dispergitis, & benè gesta pessimè interpretamini.

Cum immundus spiritus, &c.] Parabolam adiicit qua nobis incutit timorem, & obiter significat multo peius quàm ante cum ipsis fieri, qui oblata dei beneficia reijciunt. Christus suo aduentu eiecit immundum spiritū, idololatriæ & falsi cultus dei ex Iudæis, & emundauit eos. Cæterum cum suam mundiciē neglexerunt, eiectione sunt è regno, terra promissa dei cognitione, &c. multo deteriores sunt quàm ante. Obi-

ter assignauit, quid iudæis esset futurū. Adapta hæc ad nostra Euangelica tempora, amplifica, & confirma senientijs & exemplis scripturæ. 2. Pet. 3. Heb. 6. Ita accidit Græcis, Italis &c. Docet & hæc parabola, Satanam non relinquere intentatos à quibus semel eiectus est.

Extollens uocem &c.] Humile uulgus admiratur Christum, & attentè auscultat, Tumidi autem et excæcati Pharisei, dānant & blasphemant Christū.

Beatus uenter.] Epiphonema est. O foelix illa mater, quæ te talem peperit filium.

Quin imò.] Non refutat sed corrigit.

Beati qui audiunt uerbum dei.] Hæc est summa totius pietatis, religionis & Christianismi. Quid au dire. Quid custodire uerbum. Epilogus constat enumeratione, & exhortatione.

EPISTOLA EPHES. V.

Ne admittamus regnum Satanæ, quod consistit malis adfectibus, dissoluta uita, spurcitia, & immundo spiritu, cuius mentio fit in Euangelio.